
ZARZĄDZENIE NR 84/20 

REKTORA PAŃSTWOWEJ UCZELNI STANISŁAWA STASZICA W PILE 

z dnia 22 września 2020 r. 

 

w sprawie Rzecznika Akademickiego w Państwowej Uczelni Stanisława Staszica w Pile 

 

Na podstawie art. 23 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (Dz.U. z 2020 r. poz. 85 z późn. zm.) oraz § 12 ust. 1-3 Statutu Państwowej 

Uczelni Stanisława Staszica w Pile 

 

zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Dla ochrony dobra wspólnoty Uczelni oraz praw i interesów jej członków, a także 

przestrzegania standardów akademickich z dniem 1 października 2020 r. tworzy się 

w Uczelni samodzielne stanowisko Rzecznika Akademickiego (Academic 

Ombudsman), zwanego dalej „Rzecznikiem”. 

 

§ 2. 1.   Rzecznik pomaga w rozwiązywaniu sporów i konfliktów pracownikom, studentom 

oraz jednostkom organizacyjnym Uczelni. 

2. Rzecznik jest niezależny od Rektora i innych organów Uczelni, a także osób 

pełniących funkcje kierownicze w Uczelnie oraz kierowników jednostek 

organizacyjnych Uczelni. 

3. Rzecznik w swojej działalności współpracuje z podmiotami wymienionymi w ust. 2 

oraz z innymi członkami wspólnoty Uczelni, a w szczególności z rzecznikami 

i komisjami dyscyplinarnymi do spraw studentów i nauczycieli akademickich. 

4. Rzecznik promuje wysokie standardy etyczne oraz efektywne metody 

rozwiązywania konfliktów i sporów. 

5. Rzecznik w swojej działalności kieruje się zasadą poufności, zachowuje 

bezstronność i neutralność oraz troskę o uczciwe i równe traktowanie członków 

wspólnoty Uczelni, uzasadnione dobrem wspólnoty oraz prawami i interesami 

członków wspólnoty. 

6. Rzecznik działa na podstawie i w granicach prawa powszechnie obowiązującego 

oraz prawa obowiązującego wewnątrz Uczelni. W swojej działalności opiera się 

na zasadach etycznych oraz standardach i regułach działania przyjętych przez 

międzynarodowe organizacje ombudsmanów akademickich, a w szczególności 

przez Europejską Sieć Ombudsmanów w Szkolnictwie Wyższym (European 

Network of Ombuds in Higher Education – ENOHE). 

 

§ 3. 1.    Do zadań Rzecznika należy:  

1) przedstawienie zainteresowanym osobom stosownej informacji dotyczącej 

regulacji prawnych obowiązujących w Uczelni; 

2) wskazanie oraz kontakt z właściwymi jednostkami organizacyjnymi Uczelni 

w celu uzyskania stosownej informacji lub wyjaśnienia sprawy; 



3) wspomaganie stron w rozwiązywaniu sporów, polegające w szczególności 

na pomocy w zdiagnozowaniu problemu i wyborze określonych sposobów jego 

rozwiązania, względnie na samodzielnym rozwiązaniu sporu; 

4) rekomendowanie i organizowanie mediacji; 

5) promocja polubownych metod rozwiązywania sporów w środowisku 

akademickim; 

6) informowanie rektora o niezbędnych zmianach systemowych w sposobie 

działania Uczelni. 

2. Rzecznik realizuje swoje zadania w szczególności poprzez: 

1) rozmowy i konsultacje z zainteresowanymi osobami; 

2) udzielanie w uzasadnionych przypadkach informacji pisemnej; 

3) kontaktowanie się z osobami pozostającymi w sporze; 

4) organizowanie spotkań z osobami pozostającymi w sporze; 

5) wyjaśnianie osobom pozostającym w sporze istoty mediacji i innych metod 

rozwiązywania sporów; 

6) prowadzenie mediacji; 

7) podejmowanie innych działań zmierzających do rozwiązywania sporu; 

8) promocję mediacji i innych metod rozwiązywania sporów w środowisku 

akademickim; 

9) przedstawianie rektorowi informacji i rekomendacji, leżących w zakresie 

obowiązków Rzecznika, dotyczących wskazania niezbędnych zmian 

systemowych i sposobów działania Uczelni; 

10) współpracę z innymi rzecznikami akademickimi w kraju i zagranicą. 

3. Rzecznik podejmuje czynności z własnej inicjatywy, a także na wniosek: 

1) zainteresowanego członka wspólnoty Uczelni; 

2) rektora; 

3) organu samorządu studentów; 

4) organu Uczelni; 

5) osoby pełniącej funkcję kierowniczą w Uczelni; 

6) kierownika jednostki organizacyjnej Uczelni. 

4. Rzecznik ma prawo występować w imieniu osoby zainteresowanej pod warunkiem 

uzyskania jej pisemnego upoważnienia. 

5. Rzecznik ma prawo przedstawić swoje stanowisko w sprawie właściwemu 

organowi, osobie pełniącej funkcje kierowniczą w Uczelni lub kierownikowi 

jednostki organizacyjnej Uczelni, a także zgłaszać dostrzeżone nieprawidłowości 

w działalności Uczelni oraz przedstawiać propozycje działań zmierzających do ich 

usunięcia. 

6. Jeżeli zgłoszona sprawa leży poza zakresem właściwości Rzecznika, wskazuje 

on właściwą instytucję. 

7. Rzecznik do 30 września każdego roku przedkłada rektorowi sprawozdanie 

ze swojej działalności za miniony rok 

 



§ 4. Rzecznik może prowadzić mediacje, o których mowa w art. 282 pkt 2 i art. 283 

oraz postępowanie mediacyjne, o którym mowa w art. 287 ust. 3 i art. 293 ust. 2 ustawy 

– Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. 

 

§ 5. 1.   Rzecznik jest powoływany przez rektora na okres 5 lat począwszy od 1 października 

pierwszego roku do 30 września piątego roku.  

2. Rzecznikiem może być nauczyciel akademicki spełniający łącznie następujące 

warunki: 

1) posiada stopień naukowy; 

2) jest zatrudniony w Uczelni w pełnym wymiarze czasu pracy; 

3) nie sprawuje funkcji kierowniczej w Uczelni, ani nie jest członkiem jej organu; 

4) nie został prawomocnie ukarany karą dyscyplinarną; 

5) nie został prawomocnie skazany za przestępstwo umyślne. 

 

§ 6. 1.   Rektor może odwołać Rzecznika w następujących przypadkach: 

1) rezygnacji z zajmowania stanowiska; 

2) rażącego naruszenia przez niego obowiązków; 

3) prawomocnego ukarania go karą dyscyplinarną; 

4) prawomocnego skazania go za przestępstwo umyślne. 

2. Osoba powołana na Rzecznika zostaje odwołana bez wymogu odwołania 

przez Rektora w następujących przypadkach: 

1) w przypadku wyboru jej na funkcję organu Uczelni lub do składu organu 

Uczelni – z chwilą rozpoczęcia kadencji; 

2) z chwilą powołania jej na funkcję kierowniczą w Uczelni; 

3) z chwilą obniżenia wymiaru czasu pracy; 

4) z chwilą ustania stosunku pracy z Uczelnią. 

 

§ 7. Kanclerz zapewnia Rzecznikowi odpowiednie pomieszczenia wraz niezbędnym 

wyposażeniem. 

 

§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 
Rektor 

Państwowej Uczelni Stanisława Staszica w Pile 

 

dr hab. Donat Mierzejewski, prof. PUSS 

 


